A. Biblioteca Reale di Torino, Storia Patria, ms. 13, fol. 100v°. 
a) CIBRARIO, « Necrologium...», col. 340.  
1 1260 juin 25, dernière mention de Pierre, prédécesseur de Guiffray, v. n° 147 et 1267 septembre, première mention 

de Raymond, son successeur, v. Arch. cantonales vaudoises, fonds de Blonay, PP 637 C/6/2/015. 

Texte de A.  

Nos Wifredus abbas Habundantie et ejusdem loci conventus, notum facimus universis tam presentibus 
quam futuris, quod nos recepimus a fratre Johanne dicto Biola viginti libras bonorum gebennensium, 
quam pecuniam dictus Johannes nobis tradidit sub hac forma, videlicet quod annis singulis a festo beati 
Martini usque ad nativitatem Domini et a Septuagesima* usque ad Pasca, conventui Habundantie de 
pane albo sufficienter omnibus conviviis ministretur. Quod prius, terminis predictis, exceptis tribus 
diebus in edomoda, conventus plenarie non habebat. Item voluit et ordinavit quod in die obitus sui in 
conventu fiat plena refectio annuatim, ita tamen quod de pane albo et puro vino et de duobus ferculis, 
modo debito preparatis, carnium vel piscium si tempore Quadragesimali dies sui obitus extiterit, 
omnibus canonicis plenarie ministretur, et quod dicta die obitus sui super sepulcrum ipsius annis 
singulis conventus veniat et ibi Libera me alta voce, et ea que consueta sunt super sepulcris in 
anniversariis dicere teneatur et cantare. Quindecim vero libras numerate pecunie recepit correrius qui 
expensas supradictas tenetur facere, exceptis carnibus vel piscibus quos pidancerius tenetur ministrare.       

* Septuagésime : neuf semaines avant Pâques.  
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1268 mai 7.―  Testament du comte Pierre de Savoie par lequel il lègue à l’abbaye d’Abondance 

quarante livres genevois. 

a) GUICHENON, Histoire généalogique..., p. 77.   
Texte de a).  

Item [...] damus et legamus [...] abbatiæ Abundantiæ XL libras [...].  

162 

1270 octobre 15.―  L’abbé d’Abondance reconnaît tenir en faveur du chapitre de Genève une maison 

appelée de Clasus sise en cette ville, sous un cens annuel de douze deniers. En cette demeure habitait 
feu G[irod] doyen d’Allinges. 
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a) LE FORT (C.), LULLIN (P.), M. D. S. H. A. G., t. XV, livraison 2, p. 14-15, n° 18.  
Texte de a).  

Nos abbas et conventus Habundancie, notum facimus universis quod nos domum que vocatur de 
Clasus quam habemus Gebennis, quam inhabitabat G. quondam decanus Alingii, a viris venerabilibus 
Gebenn. capituli tenemus sub annuo censu XII den. Gebenn., quos XII den. Gebenn., dicto capitulo vel 
ejus mandato annuatim solvere promittimus bona fide. In cujus rei testimonium sigilla nostra 
presentibus duximus apponenda. Datum in vigilia B. Galli confessoris, A. D. M° CC° LXX°.  

163* 

1270.―  Les chanoines d’Entremont demandent à l’abbé et aux chanoines d’Abondance de confirmer 
l’élection de leur abbé.    

I1. fol. 94r°, n° 16. 
Texte de I1. 

16. Quaedam electio de abbate Intermontium faciens [mentionem] quod electores supplicabant 
d[omi]no abbati et conventui Abundantiae ut ipsam [confirmarent]. De anno 1270. 

164* 

1270.―  Le donzel Ponce d’Arse cède à Abondance un pré situé près de la grange de Curninge.  

I1. fol. 78r°, n° 25. In sacco Fisternæ.  
Texte de I1. 

25. Quittatio cujusdam prati prope grangiam Curningii facta per Poncetum d’Arse, domicellum, de 
anno 1270.  

165* 

1271.―  [Abondance] achète un pré à Tuevier, situé près du pré du Leytiere. Avec les lods de cette 

vente.   

I1. fol. 85r°, n° 53. In sacco inscripto Evyan, Ancion et lieux circonvoisins. 
Texte de I1. 
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53. Emptio cujusdam prati apud Tuevier prope pratum du Leytiere, anno 1271. Cum ejusdem 
venditionis laudimio.   

166* 

1272.―  Abondance achète au clerc Jacques de Féternes un cens de deux fromages. 

I1. fol. 78r°, n° 30. In sacco Fisternæ.  
Texte de I1. 

30. Emptio duorum caseorum census facta a Jacobo de Fisterna, clerico.  
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1272 juillet 17.―  Un différent s’est élevé entre R[aymond] abbé d’Abondance et Jean, abbé de 
Goailles à propos de l’arrêt partiel du versement par Goailles à Abondance d’un cens de trois 

bouillons de sel une année et deux bouillons et quatre livres viennois l’année suivante. En outre, Jean, 
enfreignant la coutume, n’a pas paru à Abondance pour y recevoir la confirmation de son élection et y 

présenter ses respects à l’abbé. Pour éteindre leur discorde, les deux parties s’en remettent à Pierre de 
Pully, chanoine de Genève et doyen d’Aubonne, Nicolas chanoine de Saint-Michel de Salins et 

[Hugues] prieur de Saint-Maire de Lausanne. Elles promettent de se ranger à l’avis d’au moins deux 
des trois arbitres avant Noël venant. 

C. Arch. dép. Jura, 12 F 35, cartulaire de Goailles, fol. 10r°-v°. Transcription d’après un microfilm de 
médiocre qualité.  

Texte de C., inédit.  

Noverint universi presentes litteras inspecturi vel etiam audituri quod cum controversia verteretur inter 
religiosos viros R. abbatem Habundancie et conventum ejusdem loci ex parte una et Johannem qui se 
gerit pro abbate Golie et conventum ejusdem loci ex altera, super tribus bullionibus uno anno et duobus 
bullionibus cum quatuor libris viennensium altero anno, in quibus dicebant abbas et conventus 
Habundancie abbatem et conventum Golie eisdem teneri annuatim, alterius annis et super cessatione 
solutionis particularis dicti annui redditus per aliquos annos. Et super eo quod dicebant dicti abbas et 
conventus Habundancie quod dictus Johannes incontinenti facta election de ipso in abbatem Golie 
debuit accedere apud Habundantiam recepturus ibidem prima confirmationem ab abbate et conventu 
Habundancie, tamquam subjectus eisdem immediate et facturus reverentiam abbati Habundancie prout 
a[c]tenus ex consuetudine extitit observatum, tandem super predictis controversiis inter partes predictas 
compromissum extitit [in] probos viros videlicet in dominum Petrum Pulye, canonicum Gebenn., 
decanum de Albona, et dominum Nicholaus canonicum Sancti Michaellis Salinis, H. priorem Sancti 
Mauri Lausann. tanquam in [...]a arbitros vel arbitratores seu amicabiles compositores. Promiserunt 
autem dicte partes fide hinc [fol. 10v°] inde prestita tenere et observare quicquid predicti tres vel duo 
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ex ipsis tercio [...]b, presente dissentiente super omnibus controversiis, concorditer dixerint dicendum, 
ordinandum, pronunciandum seu statuendum, jure vel concordia seu alio modo pro sue libito voluntatis 
stando vel sedendo inscriptis vel sine scriptis, die feriato vel non feriato, partibus presentibus vel per 
contumaciam absentibus, sub pena coram centum marcarum boni argenti quam [...]b illa que ab 
ordinatione dicto statuto pronunciatione predictorum tercium vel duorum ex ipsis resiliet seu resilire 
noluerit tenetur. Et promisit per stipulationem reddere et solvere parti observanti arbitrio nichilhominus 
in suo robore duraturo. Actum est eciam inter partes quod dicti arbitri vel duo ex ipsis habeant 
potestatem predictarum usque ad instans festum nativitatis Domini ex tunc ad finitum est 
compromissum, nisi antea fuerit terminatum. In cujus rei testimonium nos R. abbas, et conventus 
predicti Habundancie et nos dictus Johannes et conventus Golie sigilla nostra presentibus duximus 
apponendum. Datum quarta feria post quindecimam beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini 
M° CC° LXXII°.   

a trois mots illisibles.b un mot illisible.  

168* 

1274.―  Pierre dit de Mona, d’Hermance cède le tiers de la dîme de Cusy perçue près d’Hermance.  

I1. fol. 88r°, n° 1. In sacco inscripto Cusy.  
Texte de I1. 

1. Litera tertia partis decimae de Cuiixier prope Hermetiam per Petrum dictum de Mona de 
Hermentiam. Anno 1274.   
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127[2] août 17 - [novembre 1275]1, Lausanne, dans la maison des frères prêcheurs .―  Hugues, prieur 
de Saint-Maire de Lausanne, Pierre de Pully, chanoine de Genève et doyen d’Aubonne, Nicolas, 

chanoine de Saint-Michel de Salins, arbitres élus par les abbayes d’Abondance et de Goailles afin 
d’éteindre leur querelle, notifient s’être réuni à Lausanne en présence des abbés de ces deux maisons 

et d’autres prud’hommes dont l’évêque de Genève Aimon. Là, ils ont rendu l’arbitrage suivant. [a] Les 
abbés élus de Goailles auront obligation de se présenter à Abondance pour que leur élection soit 

approuvée ou désapprouvée et pour y recevoir l’ordination abbatiale. La bénédiction abbatiale des 
abbés de Goailles est reçue dès lors qu’ils ont présenté leurs respects à l’abbé d’Abondance et qu’ils 

lui ont juré obéissance, Goailles étant en tout soumise à Abondance. [b] Le cens de trois bouillons de 
sel un an et deux bouillons et quatre livres viennois l’année suivante dû par Goailles à Abondance est 
confirmé et la modalité de versement précisée. [c] Goailles est tenue de verser à Abondance trente-

quatre charges de sel, annuellement livrables à Salins tous les jeudis après Pentecôte. Chaque charge 
contiendra quatre cuites, et chaque cuite douze salignons de sel dit sel miroir, mesuré à l’écuelle et 

cousus ensemble à Salins, au moment de la fabrication. 
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C. Arch. dép. Jura, 12 F 35, cartulaire de Goailles, fol. 10v°-11r°. Transcription d’après un microfilm de 
médiocre qualité.   

1 La décennie est effacée, mais d’après l’acte 167, l’arbitrage de cette querelle devait être rendu avant Noël 1272, ce 
dernier millésime étant certainement celui de rédaction de cet acte. Par sécurité, nous donnons toutefois le 
terminus de novembre 1275, mois et année du décès de l’évêque Aimon de Menthonay, au nombre des arbitres.  

Texte de C., inédit. 

Nos Hugo prior Sancti Mauri Lausanensis, Petrus de Pulye, canonicus Gebennensis et decanus de 
Arbona, Nicholaus canonicus Sancti Michaelis Saliniensis, arbitri electi ab abbate et conventu 
Habundancie ex parte una, ab abbate et conventu Golie ex altera, super quibusdam controversiis 
contentis in instrumento super compromisso confectu die mercuris in octabas beati Laurencii, coram 
nobis dictis partibus assignata Lausan. et ipsis partibus conventibus videlicet dictis abbatibus 
presentibus personaliter et dictis conventibus per procuratores, de bonorum virorum consilio et 
specialiter de consilio reverendi patris [fratris] Amone episcopi Geben. super dictis [...]a concorditer in 
hunc modum et in scriptis,  
[a] quod quicumque et quocienscumque ex nunc in antea contigerit electione abbatis celebrare apud 
Goliam, electione celebrata electus Golie qui pro tempore fuerit presentur abbati et conventui 
Habundancie ad electione approbandam vel reprobandam. Si fuerit approbanda vel reprobanda grosso 
modo, quo facto presentetur ordinatio suo recepturus ab eodem quod justum fuerit. Item pronunciamus 
quod benedictione optenta abbas qui pro tempore fuerit, de novo creatus fuerit, apud Goliam veniat 
apud Habundancie facturus abbati Habundancie reverenciam et obedienciam, et ipse abbas Golie et 
abbacia de Golia sint subjecti in omnibus abbati et abbatie Habundancie, prout alie abbacie subjecte 
abbacie Habundancie predicte consueverint actenus observare.  
[b] Pronunciamus eciam super tribus bullionibus salis uno anno et duobus bullionibus cum quatuor 
libris viennensis secundo anno, quos annis alterius petebant abbas et conventus Habundancie ab abbate 
et conventu Golie et super cessatione solutionis particularis annui redditus predicti,  
[c] quod dicti abbas et conventus Golie inperpetuum teneantur annis singulis reddere et solvere apud 
Salinum abbati et conventui Habundancie vel eorum mandato triginta quatuor chargias salis, quarum 
chargiarum quilibet continebit quatuor coitas et quilibet coita duodecim salaignons de sale, quod dicitur 
sal ad speculum in mensura scutellarum, in quibus dictum sal consuitur apud Salinum tempore 
confectionis presentium, et dicta mensura in perpetuum non possit diminui vel augeri et ad hec 
reddenda et solvenda domus Golye cum ipsius appendiciis in perpetuum teneatur, teneatur eciam 
venientes pro dicto sale recipiendo [fol. 11r°] in domo Golie benigne recipere et tractare et in 
sumptibus necessariis ibidem providere et ultra hec abbas et conventus Habundancie a predictis abbate 
et conventu Golye nichil amplius de predictis vel predictis bullionibus in pecunia possint exigere in 
futurum, et dictum sal reddi debet annuatim feria quinta post Penthec.  
In cujus rei testimonium, nos predicti arbitri, sigilla nostra presentibus apposuimus una cum sigillis 
dictorum abbatum et conventuum. Et nos dicti abbates et conventus, dictas pronunciationes 
approbantes, emologantes, et ratificantes cum sigillis dictorum arbitrium sigilla nostra presentibus 
apposuimus in testimonium veritatis. Actum Lausan., in domo predicatorum, in octaba beati Laurentii, 
Anno Domini M° CC°[...]b